
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800010

10

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2018: Data de Assinatura: 02/06/2020;
Contratada: SR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP; CNPJ: 11.399.304/0001-90; Objeto:
prorrogação por 12 (doze) meses, compreendido de 03/06/2020 a 03/06/2021, sem
reajuste de preços.Valor: R$ 259.041,60.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000003/2020 SE/RR

Prestação de serviços continuados de apoio aos Centros de Tratamento e
Terminais de Carga, Centros e Pontos de Retirada de Logística Integrada no âmbito da
Superintendência Estadual de Operações de Roraima - SE/RR, relativos às etapas, com
prevalência de mão de obra, do processo de logística integrada, tratamento e
encaminhamento de objetos, sob o Sistema de Registro de Preço. Recebimento das
Propostas: no endereço http://www.correios.com.br até 2/7/20, às 08h30min e início da
disputa de preços às 09h30min. Obtenção do Edital: http://www.correios.com.br.
Informações pelo E-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7725, no
horário de 08h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CONVÊNIO PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Convênio
01.20.0003.00; Referência 0460/20; Data da Assinatura: 04/06/2020; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Convenente/Executor: CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM ENERGIAS MATERIAIS -
CNPEM, através do LABORATÓRIO NACIONAL DE BIOCIÊNCIAS - LANBio, CNPJ nº
01.576.817/0001-75; Objeto: "Execução do Projeto intitulado "Reposicionamento de
Fármacos e Biologia Estrutural do SARS-CoV-2", Ref. FINEP n° 0460/20, doravante
denominado "Projeto", descrito no Plano de Trabalho anexo a este Convênio, conforme
aprovação contida na Decisão da Diretoria Executiva da CONCEDENTE n° 0130/20, de
07/05/2020"; Valor total: até R$ 4.470.057,79 ( quatro milhões, quatrocentos e setenta mil,
cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos) destinados a Convenente por meio de
aporte direto; Nota de empenho: 2020NE000163 e 2020NE000164; Fonte:
ENFRENTAMENTO CORONAVÍRUS (0300000000); Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0005.02; Data de Assinatura: 04/06/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; UNI V E R S I DA D E
DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.280.196/0001-76; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 05/06/21; Prazo de Prestação de Contas: 04/08/21.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 389/2019
SIGA DOC: TLB-PRO-2020/00204
Contrato nº TLB-CTR-2020/00019
Data de Assinatura: 01/06/2020
Partes: NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTIC LTDA.CNPJ/MF: 09.137.728/0001-34
Vigência: de 08/06/2020 à 08/06/2025
Objeto: Contratação de serviços de renovação de licenças de uso para novas versões,
contendo evoluções, ampliações, melhorias e correções dos softwares/firmwares
existentes, instalados nos equipamentos check point que compõem a solução de proteção
e gerenciamento centralizado da Telebras. Valor total: R$ 1.985.700,70 (um milhão,
novecentos e oitenta e cinco mil, setecentos reais e setenta centavos). Fundamentação
Legal: inciso IV do art. 32 da Lei nº 13.303/2016, corroborada e combinada com as
disposições constantes do Capítulo II - DAS LICITAÇÕES, art. 93 e seguintes do Regulamento
de Licitações e Contratos - RELIC TELEBRAS, da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº
10.024/2019, do Decreto nº 8.945/2016, e legislação complementar, apenas no que não
conflitar com o disposto na Lei nº 13.303/2016. Signatários: p/ Telebras: Emilio Carlos
Acocella (Diretor Técnico-Operacional) e André Luís Gomes Monteiro (Diretor
Administrativo-Financeiro), p/ Contratada: Bruno César Carvalho Borges Da Nóbrega (Sócio
Administrador).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-doutorado no Exterior - PDE 2019. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/4655458078531520

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado no Exterior - GDE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/6820213709542759

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/3026320894207491

Brasília, DF 5 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/6212401116219976.

Brasília, DF 5 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na
Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da Chamada
MCTIC/CNPq/CT-Saúde/MS/SCTIE/Decit Nº 07/2020 - Pesquisas para enfrentamento da
COVID-19, suas consequências e outras síndromes respiratórias agudas graves.

Brasília, 5 de junho de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 01300003162201815.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 38068664000165. Contratado : PRISMA SYS
SERVICOS E COMERCIO DE-INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
pelo período de 12 meses, em consonância com §2º do Art. 57, inciso IV da Lei nº
8.666/93, bem como Cláusula Quarta do Contrato Originário. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18, Decreto nº 7.892/13, IN 4/14, IN 5/17 e
PO nº 409/16. Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$112.500,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800111. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 05/06/2020)

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 112408

Nº Processo: 60550.024789/2019.
PREGÃO SRP Nº 60/2019. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Aquisição
de EXPANSÃO DA SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO HÍBRIDO, para aumento da volumetria
existente bem como licenças de software, serviço de instalação e configuração lógica,
treinamento, assistência técnica do fabricante e aquisição de computadores para o
hospital. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 25/05/2020 a 24/05/2021. Valor Total:
R$95.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE803708. Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 112408-00001-2020NE800167

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 112408

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 60550019924201901.
PREGÃO SISPP Nº 61/2019. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 04030906000100. Contratado : A & C REFRIGERACAO E ELETRICA LTDA .Objeto:
Prorrogar, o prazo de vigência do Contrato n° 01/2020-HFA, por um período de 100
(cem)dias, a contar de 14 de junho de 2020 até 21 desetembro de 2020. Fundamento
Legal: art. 57, § 1°, incisos III e V da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/06/2020 a 21/09/2020.
Valor Total: R$644.849,40. Fonte: 151000000 - 2020NE800328. Data de Assinatura:
28/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 112408-00001-2020NE800167

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 112408

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 60550000944201577.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 04128433000188. Contratado : ENGECLINIC SERVICOS LTDA -.Objeto: Alterar o
valor do Contrato nº 06/2017, para acrescer 5.6172% no seu valor total, em virude de
acréscimo de 25% ao item nº 3 (serviçoespecíficos com fornecimento e aplicação de
partes/peças/acessórios, classe 1 e 2). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
25/05/2020 a 24/05/2021. Valor Total: R$3.216.890,26. Fonte: 270270013 -
2020NE800575. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 05/06/2020) 112408-00001-2020NE800167

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

Processo n° 60414.001095/2019-67. Empresa Vencedora: DLF ENGENHARIA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.591.509/0001-44.Valor: R$ 1.820.226,01

MARIA ZENÁDIA RODRIGUES BRITO FRANÇA
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2020) 110404-00001-2020NE800324

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 120001

Nº Processo: 67000002125202005. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de seguro. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/06/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Esplanada
Dos Ministerios Bloco "m" 9º Andar Sala 912, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120001-5-00016-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARCELO BATISTA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 05/06/2020) 120001-00001-2020NE800124
COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Apólice de Seguro CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington CONTRATADA: SAHOURI INSURANCE & FINANCIAL. N. DA
APÓLICE: Q88-1600775 ORIGEM: Dispensa de Licitação: 001/CABW/2020 OBJETO:
Contratação de Seguro de Trabalho para os funcionários contratados da CABW e para o
Ministério de Defesa e Comando da Aeronáutica do Brasil nos EUA e Canadá. VALOR
CONTRATADO: US$ 24.770,00 NATUREZA DE DESPESA: 339039 NOTA DE EMPENHO:
2020NE000767. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/04/2020 VIGÊNCIA: 30/04/2020 a
29/04/2021.


